ELEGIA XIII.

HANC tuus e Getico mittit tibi Naso salutem ;
 Mittere si quisquam, quo caret ipse, potest.
 Aeger enim traxi contagia corpore mentis,
 Libera tormento pars mihi ne qua vacet :
 Perque dies multos lateris cruciatibus uror, 5
 Sed quod non modico frigore læsit hiems.
 Si tamen ipse vales, aliqua nos parte valemus :
 Quippe mea est humeris fulta ruina tuis.
 Qui mihi quum dederis ingentia pignora, quumque
 Per numeros omnes hoc tueare caput ; 10

62. *Parva.*] Non placet Heinsio, et conjicit studiis atra, et Burm. *cava favilla*. Evidem contra codices nihil mutem. Atqui lectio *parva* addit multum ponderis conjecturæ Burmanni, qui in versu sequenti legere malit *non multos* (quidam enim eodd. habent *non nullos*) ducere versus. HARL.

2. Quæ lectio est in textu, [mittere rem si quis. Edit. HARLES.] eam Heinsius rescripts e Leidensi, Moreti et alio codice; ego vero cum Burm. valde dubito, hæc interpolata esse ad exemplum i. e. Ponto 10. 20. et servarem lectionem edit. veteris mittere si

quisquam quo car. aut lubentius Medon. codicis, mittere si *quicquam quo c. ipse.* Reete autem observavit Verpoorten, Ovidium ludere in vocabulo *salutis*, quod et comprecationem faustum et statum felicem significat. Illam Ovidius se mittere, hanc non habere dicit. HARLES.

3. *Traxi contagia corpore.*] Id est, ipsum corpus, præ nimio mentis dolore, cœpit male valere.

9. *Ingentia pignora.*] Magnas significaciones amoris.

10. *Per numeros omnes.*] Per omnes modos.

Quod tua me raro solatur epistola, peccas :

Remque piam præstas, ni mihi verba neges.

Hoc precor emenda : quod si correxeris unum,

Nullus in egregio corpore nævus erit.

Pluribus accusem, fieri nisi possit, ut ad me 15

Litera non veniat, missa sit illa tamen.

Dī faciant, ut sit temeraria nostra querela,

Teque putem falso non meminisse mei.

Quod precor, esse liquet : neque enim mutabile

Credere me fas est pectoris esse tui. [robur

Cana prius gelido desint absinthia Ponto, 21

Et careat dulci Trinacris Hybla thymo,

Immemorem quam te quisquam convincat amici :

Non ita sunt fati stamina nigra mei.

Tu tamen, ut falsæ possis quoque pellere culpæ

Crimina, quod non es, ne videare, cave : 26

Utque solebamus consumere longa loquendo

Tempora, sermonem deficiente die ;

12. Verpoorten ita bene interpretatur : Si non gravaris ad me scribere, ego per *verba* epistolæ tuæ mihi *re ipsa* et facto officium præstitum esse judicabo. Quod autem hoc verborum officium non præstas, peccas. Heinsius suspicatur : *remque piam haud præstas, qui mihi v. n.* Codex Leidensis habet ; *remque male præstas sed m. v. negas* : alias ; *remque malam præstas ni mihi verba legas* : duo ; *quodque pium præstas*. Quare Burmannus, qui hic, ut saepe, *res* et *verba* opponi, et Nasonem velle putat, rebus quidem satisfacere officio amicum, sed verba, i. e. epistolæ, non præstare, legere malit ; *Remque male haud præstas, sed mihi verba negas*? tueris meam causam optime, sed non scribis, vel, *remque quidem præstas, sed, &c.* HARLES.

14. *Nullus nævus.*] Quasi dicat, nihil abs te requirami amplius, si hanc veluti ex formoso corpore labem, aut maculam unicam sustuleris.

15. *Pluribus accusem.*] Pluribus verbis officium tuum accusarem. HEINS.

19. *Quod precor.*] Ut falso de te querar. *Robur tui pectoris.* Mentis tuæ constantiam in me amando, credere nequeo esse labefactatam.

21. Absinthium in Ponto fuit præstantissimum, multo amarius Italicus, ejus vero medulla dulcis, vide Plin. xxvii. 7. *Trinacris* est Sicilia Græcis a tribus promontoriis sic dieta ; conf. v. 6. 38. HARLES.

22. *Hybla Trinacris.*] Hybla, civitas Siciliæ.

23. *Sermonem* cum Rottendorphiano et Puteano, rescripsit Heinsius : edit.

Sic ferat ac referat tacitas nunc litera voces,
 Et peragant linguæ charta manusque vices : 30
 Quod fore ne nimium videar diffidere, sitque
 Versibus hic paucis admonuisse satis ;
 Accipe, quo semper finitur epistola verbo,
 Aque meis distent ut tua fata, vale.

ELEGIA XIV.

QUANTA tibi dederint nostri monumenta libelli,
 O mihi me conjux carior, ipsa vides.
 Detrahat auctori multum fortuna licebit ;
 Tu tamen ingenio clara ferere meo :
 Dumque legar, mecum pariter tua fama legetur ; 5
 Nec potes in mœstos omnis abire rogos.
 Quumque viri casu possis miseranda videri,
 Invenies aliquas, quæ, quod es, esse velint ;
 Quæ te, nostrorum quum sis in parte malorum,
 Felicem dicant, invideantque tibi. 10

vet. cum aliis sermoni. Deficere enim cum quarto casu construebant scriptores optimi illius saeculi. Cic. iv. ep. 6. *Solutia me deficiunt.* Plura vide apud Heinsium ad Ovid. Metam. i. Amor. viii. 93. Heinsium et Drakenb. ad Sil. Ital. viii. 661. HARLES.

30. *Peragant.*] Munus linguæ o-
beant, quod epistola solet efficere.

34. *Atque meis distent.*] Atque scri-
bendum, ut Caroli Strozze, viri no-
bilissimi et humanissimi, codex. Cf.
ad Amor. ii. xiv. ver. 30; et alibi.

2. *O mihi me carior.*] Exprimit hunc amorem, lib. iii. Eleg. iii. ver. 15 :
Omnia quum subeant, vincis tamen omnia conjux.

4. *Tu tamen ingenio.*] Versus ex ingenio meo profecti te illustrabunt.

6. *Nec potes in mœstos omnis abire rogos.*] Non potest fama tua penitus deleri, quemadmodum corpus absumiatur rogo.

9. *Nostrorum malorum.*] Meæ calamitatis. *In parte.* Quum mecum dolenter feras exsilium meum.

Non ego divitias dando tibi plura dedissem :
Nil feret ad manes divitis umbra suos.
Perpetui fructum donavi nominis ; idque,
Quo dare nil potui munere majus, habes.
Adde, quod, ut rerum sola es tutela mearum, 15
Ad te non parvi venit honoris onus :
Quod nunquam vox est de te mea muta, tuique
Judiciis debes esse superba viri.
Quæ, ne quis possit temeraria dicere, præsta :
Et pariter serva meque, piamque fidem. 20
Nam tua, dum stetimus, turpi sine crimine mansit,
Et laudem probitas ir reprehensa tulit.
Par eadem nostra nunc est sibi facta ruina :
Conspicuum virtus hic tua ponat opus.
Esse bonam facile est, ubi, quod vetet esse, remo-
tum est, 25
Et nihil officio nupta quod obstet habet :

11. *Plura.*] Quam dedi. Intelligit autem famæ immortalitatem.

13. *Perpetui fructum, &c.*] Non intermorietur nomen tuum, propter æternitatem scriptorum meorum.

16. *Onus non parvi honoris.*] Quasi dicat : quamvis sit onus et labor res meas tueri, tamen erit magno honori.

19. *Persta.*] Persevera in amore conjugali. Melius *præsta*, effice.

22. *Laudem—tulit.*] Sic dedit Burmannus; *laudem latuit in tandem*, quod primæ edd. exhibit. Alii aliter apud Heinsium, qui scribere jubet et *fama probitas*—fuit. Num vero Latine dicitur, *famæ probitas*, vehementer dubitat Burm. nec probarat Verpoorten. *Probitas* est h.l. castitas. HARLES.

23. *Par ea de nostra non est tibi facta ruina.*] In nostra ruina parem te ostendisti : vel parem ejus demonstrandæ occasionem habes. BURM.

Liceat vero meam interponere conjecturiolam. Ovidius antea orarat uxorem, ut fidem servaret, eamque nunc ostenderet, quum castitatis perpetuæ, quæ Roma rara tunc fuit virtus, antea laudem tulisset : rogat igitur ut fides tanta sit, quantum malum esse putat exsilium, hoc est, quam maxima, quæ gloriæ acquiret illustrem. Hinc suspicor scripsisse poetam, præsertim si ea, quæ sequuntur, contuleris : *Par eadem* (scil. fides) *nostræ nunc sit* (h. e. utinam sit!) *tibi facta ruina* : atque in Gottorphiano fuit *nostræ*, et *sibi ex antiqua lectione sit*, pro quo librarius substituerat *est*, forsitan ortum fuit. HARLES.

24. *Conspicuum.*] Quasi quamdam statuam nunc tibi virtute tua erige, conspicuum omniibus. PONT. *Virtus*. Tua fides conjugalis.

25. *Bonam.*] Feminam et uxorem : sed virtus in arduis cernitur.

Quum Deus intonuit, non se subducere nimbo,
 Id demum pietas, id socialis amor.
 Rara quidem virtus, quam non fortuna gubernet;
 Quæ maneat stabili, quum fugit illa, pede: 30
 Si qua tamen pretii sibi merces ipsa petiti,
 Inque parum lætis ardua rebus adest;
 Ut tempus numeres, per sæcula nulla tacetur,
 Et loca mirantur, qua patet orbis iter.
 Adspicis, ut longo maneat laudabilis ævo, 35
 Nomen inexstinctum, Penelopæa fides?
 Cernis, ut Admeti cantetur, ut Hectoris uxor,
 Ausaque in accensos Iphias ire rogos?
 Ut vivat fama conjux Phylaceia, cuius
 Iliacam celeri vir pede pressit humum? 40
 Nil opus est leto pro me, sed amore fideque:
 Non ex diffcili fama petenda tibi est.

29. *Gubernat.*] *Gubernet* cum melioribus. HEINS. *Quam, &c.* Quasi dicat: rari sunt, qui non sequantur fortunam potius quam virtutem.

31. *Si qua tamen.*] "Οπον τὸ σεμφέρον ἐκεῖ καὶ τὸ εὐστρέψ; Epictet. Hanc etiam apud Tullium saepius invenies sententiam, sed grandiore verbo expositam ad finem Milonianæ orationis, ubi "fortes et sapientes viros non tam præmia sequi solere recte factorum, quam ipsa recte facta," &c.

31—34. Ut in textu est, e Palatinis bene rescriperat Gruterus, et ad prime distinxit de Meddenbach Wacker in Amœnitat. Litterar. p. 123, 124. interpungendo; *si qua tamen, pretii.* h. c. *si qua tamen virtus sit, quam non gubernet fortuna, ac versu 34. et loca, (scilicet numeres) mirantur.* Jam v. 32. *ardua* est virtus, quæ non inclinatur ad fortunam. HARLES.

36. *Penelopæa fides.*] Sic alibi no-

ster *Thesea fides.* *O mihi Thesea pectora juncta fide.* De fide autem Penelopes, Hom. Odyss. xviii. ver. 253:

Εἰ κεῖνός γ' ἐλθὼν τὸν ἐμὸν βίον ἀμφιπολείον,
Μεῖζόν κε κλέος εἴη ἐμὸν καὶ κάλλον οὕτω.

37. *Admeti uxor.*] Ilujus fabulæ meminit Apollod. lib. i. qua nempe ratione Apollo totum annum Admeto servierit. *Hectoris uxor.* Sic ipsa apud Eurip. in Troad.

Σὲ δ', ὃ φᾶτος Ἐκτορ, εἰχον ἄνερ' ἀρκοῦντά μοι.

38. *Iphias.*] Evadne, Iphias filia.

39. *Phylaceia.*] Laodamia sic dicta a Phylace, Phthioticæ regionis Thessalie urbe, quæ sub ejus mariti Protesilai imperio fuit, ut docet Strabo, lib. ix; vel a Protesilai avo Phylace, Iphiasi patre. MICYL.

41. *Nil opus est leto.*] Quod ad exempla referendum: Alcestidis scilicet,

Nec te credideris, quia non facis, ista moneri :
Vela damus, quamvis remige puppis eat.
Qui monet ut facias, quod jam facis, ille monendo
Laudat, et hortatu comprobat acta suo. 46

quæ pro marito Admeto mori sustinuit, ut est apud Euripidem : Evadnes, quæ et ipsa rogum mariti concendit, eademque se cremari passa est : et Laodamiæ, de cuius obitu et

morte supra adnotavimus, &c. MICYL.

44. *Vela damus.*] Quasi dicat : hæc amore magis impulsus ad te scribenda putavi, quam quod arbitrarer te præceptis et monitis meis egere. PONT.

PUBLII OVIDII NASONIS
EPISTOLARUM
EX PONTO
LIBRI QUATUOR.

PUBLII OVIDII NASONIS

EPISTOLARUM

EX PONTO

LIBER PRIMUS.

EPISTOLA PRIMA.

BRUTO *.

NASO, Tomitanæ jam non novus incola terræ,
Hoc tibi de Getico litore mittit opus :
Si vacat, hospitio peregrinos, Brute, libellos
Excipe, dumque aliquo, quolibet abde loco.
Publica non audent inter monumenta venire, 5
Ne suus hoc illis clauserit auctor iter.

* Codex Bavar. hanc habet inscriptionem : *Incipit liber primus. Epistolarum Ovidii Nasonis de Ponto. Epistola prima ad Brutum.* At de Ponto inficetum est, et a recentiori manu adsutum, nec libri veteres plerique ullam agnoscant inscriptionem. v. Heins. qui etiam observat, optimos codices habere *Bruto.* HARLES.

1. *Jam non novus incola.*] Incolam non novum se vocat, pro veteri, κατὰ λεπτότητα. Nam jam quartum prope annum in Ponto agebat, id quod in-

fra mox adparet, Eleg. viii. Cæterum, ut hoc addamus, septem omnino annos in Ponto vixisse poeta videtur ; atque intra tres priores, ea, quorum titulus est *Tristium*, scripsisse : reliquis autem, hæc quæ de Ponto inscribuntur, ut ex ipsis libris adparet. MICYL.

2. *De Getico litore.*] De litore maris Euxini, quod Getae accolunt.

6. *Clauserit hoc iter.*] Fecerit scribendo præcepta amatoria, ne hi quoque de Ponto libelli possint in publicum prodire.

Ah! quoties dixi, certe nil turpe docetis!
 Ite; patet castis versibus ille locus.
 Non tamen accedunt: sed, ut adspicis ipse, latere
 Sub Larc privato tutius esse putant. 10
 Quæris, ubi hos possis nullo componere læso?
 Qua steterant artes, pars vacat illa tibi. +1
 Quid veniant, novitate roges fortasse sub ipsa:
 Accipe, quodcumque est, dummodo non sit amor.
 Invenies, quamvis non est miserabilis index, 15
 Non minus hoc illo triste, quod ante dedi:
 Rebus idem, titulo differt; et epistola cui sit
 Non occultato nomine missa, docet.
 Nec vos hoc vultis, sed nec prohibere potestis;
 Musaque ad invitatos officiosa venit. 20
 Quicquid id est, adjunge meis: nihil impedit ortos
 Exsule, servatis legibus, urbe frui.
 Quod metuas non est: Antoni scripta leguntur;
 Doctus et in promtu scrinia Brutus habet.

8. *Ite; patet castis versibus ille locus.*] Locum hunc intelligit Merula de ipsa Roma: sed quia præcedit, *Publica non audent inter monumenta venire, caperem de Apollinis Palatini templo et Bibliotheca, in quam non audent venire Nasonis libelli: vide Trist. lib. iii. El. i. et alibi.* BURM.

12. *Qua.*] Ubi: idque elegantissime dicitur de statu in loco. CIOF.

13. *Quid veniant.*] Ita et Græcos dicere τι ἀντὶ τοῦ, θατὶ, Sextus Empir. tradit, lib. i. Pyrrh. Hypotyp. cap. 19. ubi videndus est Fabri- cius.

15. *Quamvis non sit miserabilis index.*] *Quamvis non est plerique veteres: versu proximo, pro hoc malim hie, si per antiquos liceat codices. Invenies his in libris non minus triste illo, quod jam ante dedi.* HEINS.

16. *Quod ante dedi.*] Metaphora a

mulieribus, quæ filios generunt: in epistola Hypsipyles ad Jasonem, 121 et sq:

Felix in numero quoque sum; prolemque gemellam,

Pignora Lucina bina furente dedi.

17. *Rebus idem.*] Eadem est materia hujus operis, quæ est de Tristibus. *Titulo differt.* Differt indice. *Et epistola cui sit.* Differt etiam hoc opus ab eo de Tristibus, quoniam in hoc, ad quem scripta sit epistola, titulus docet: id vero in opere de Tristibus suppressum.

19. *Nec vos hoc vultis.*] Nec vos vultis vestra nomina in hoc opere poni, propter Augusti metum.

22. *Servatis legibus.*] Non scribendo lasciva: id ne facerem, legibus cautum fuit.

23. Antonius antea fuit Triumvir cum Augusto, dein acerrimus hujus

- Nec me nominibus furiosus confero tantis : 25
 Sæva Deos contra non tamen arma tuli.
 Denique Cæsareo, quod non desiderat ipse,
 Non caret e nostris ullus honore liber.
 Si dubitas de me, laudes admittit Deorum ;
 Et carmen demto nomine sume meum. 30
 Adjuvat in bello pacatæ ramus olivæ :
 Proderit auctorem pacis habere nihil ?
 Quum foret Æneæ cervix subjecta parenti,
 Dicitur ipsa viro flamma deditse viam.
 Fert liber Æneaden : et non iter omne patebit ? 35
 At patriæ pater hic ; ipsius ille fuit.
 Equis ita est audax, ut limine cogat abire
 Jactantem Pharia tinnula sistra manu ?

hostis, qui paullo ante prœlium Actiacum de ebrietate Aug. edidit libellum, Plin. xiv. 22. HARLES.

24. *Scriinia Brutus habet.*] Bruti, præter librum de Virtute Ciceroni, Senecæ, Plutarcho, aliis laudatum, etiam versus exstabant, et quidem sati lascivi, ut ex Plinio, lib. iii. Epist. 5, discimus. Auctor dialogi de claris Oratoribus: “Fecerunt Brutus et Cæsar carmina non melius quam Cicero, sed felicius, quia illos fecisse pauci sciunt.” HEINS.

26. *Non tamen arma tuli.*] Non tamen bella gessi, ut M. Anton. et Brutus.

29. *Si dubitas de me.*] Si dubitas mea causa hos meos libellos excipere. *Laudes admittit Deorum.* Excipe illos Augusti causa, cuius laudes in illis continentur.

31. *Adjuvat in bello.*] Est argumentum a minori: Ramus oleæ, quod signum pacis est, adjuvat in bello prætentem: multo igitur magis debet juvare, non signum, sed ipse

auctor pacis, id quod faciunt libri mei. MICYL.

35. *Æneaden.*] Augustum, ab Ænea oriundum, propter patrem Julium Cæsarem, qui genus suum ad Julianum Ascanium, Æneæ filium, referebat.

36. *Ipsius.*] Ita interpretor, hic, quem meus liber fert, est pater patriæ, ille autem Anchises, quem tulit Æneas, fuit ipsius tantum Æneæ pater. Burmannus vero, “quo referas illud *ipsius*,” inquit, “non video; an ad Augustum? ut sit, Augustus fuit pater patriæ, ille (Æneas) pater ipsius (Augusti.)” In Francof. erat, *unicus ille fuit*; forte *unius ille fuit*. Hic scil. Augustus est pater patriæ, qui est, Æneades ille, quem fert meus hic liber, ille vero, Æneas, pater fuit non communis patriæ, et omnium civium, sed unius Julii, cui tamen iter patuit per ferrum et ignes.” Penes prudentes lectores esto judicium. HARLES.

37. *Ut limine cogat abire.*] Ut Isis sacerdotes, sistra Ægyptia ferentes, pellat e limine.

Ante Deūm matrem cornu tibicen adunco
 Quum canit, exiguæ quis stipis æra neget? 40
 Scimus ab imperio fieri nil tale Dianæ;
 Unde tamen vivat vaticinator habet.
 Ipsa movent animos Superorum numina nostros;
 Turpe nec est tali credulitate capi.
 En ego, pro sistro, Phrygiique foramine buxi, 45
 Gentis Iuleæ nomina sancta fero:
 Vaticinor moneoque; locum date sacra ferenti:
 Non mihi, sed magno poscitur ille Deo.
 Nec, quia vel merui, vel sensi principis iram,
 A nobis ipsum nolle putate coli. 50
 Vidi ego linigeræ numen violasse fatentem
 Isidis, Isiacos ante sedere focos:

39. *Ante Deūm matrem.*] Quum ma-
 tri Deūm canit tibicen inter sacrifican-
 dum. *Adunco cornu.* Tibiam obli-
 quam intellige, dextra parte unum,
 sinistra duo foramina habentem, quam
 Midas, in Phrygia invenit, ut Plinius
 docet.

40. *Quum canit.*] *Dum pr. editt.*

41. *Vaticinator Dianæ nomine ex-
 igit stipem sive pecuniam a consulenti-
 bus, sive iis, quibus vaticinia reddit.*
*Et tamen scimus, ipsam Dianam nihil
 tale imperare, hoc est, haudquam
 jubere, ut ille pecuniam ab hominibus
 auferat.* Ita plane explicat Micyllus.
*In Aricino autem nemore juxta Ro-
 manam habuit Diana templum, ibi erant
 vaticinatores, uti codici Twisdenio jam
 erat adscriptum.* HARLES.

42. *Unde tamen vivat vaticinator.*]
*Tamen sacerdos Dianæ, causa Deæ
 prædicendo futura, donatur victu et
 donis. Quibus verbis colligit, ut sa-
 cerdotes coluntur, Deorum causa, sic
 liberos continentis Augusti laudes, mi-
 nime esse ex urbe pellendos, sed potius
 excipiendos summa veneratione.*

43. *Ipsa movent animos.*] Hoc dicit:
*Movemur Deorum causa ad veneran-
 dum sacerdotes prædictos, nec debe-
 mus putare, esse turpe, credulitate
 nostra sacerdotes venerari Deorum
 causa.* *Superorum numina.* *Nomina
 veteres nonnulli.* HEINS.

45. *Pro sistro, Phrygiique.*] Pro sa-
 cerdotibus Isidis et Cybeles, quos per
 sistrum et tibiam e buxo designat.

46. *Gentis Iuleæ.*] Augusti ex gente
 Iulia oriundi, ab Iulo, Æneæ filio.
Nomina sacra fero. Complector in meis
 libellis sacrum Augusti nomen.

47. *Vaticinor.*] Sum vates Apollinis
 et sacerdos. *Locum date.* Sinite me
 per urbem incedere. *Ferenti sacra.*
Mihi portanti nomina gentis Iuleæ.

49. *Nec, quia vel merui.*] Quamvis,
 inquit, in me Augustus sit iratus, non
 recusat tamen a nobis coli nostro car-
 mine.

51. *Linigeræ Isidis.*] Haec vera lec-
 tio, quidquid membranae inter se pug-
 nant. HEINS. Isidis, cuius sacerdotes
 lino tecti sacra Deæ celebrabant.

52. *Sedere ante focos Isiacos.*] Se-

Alter, ob huic similem privatus lumine culpam,
 Clamabat media, se meruisse, via.
 Talia cœlestes fieri præconia gaudent, 55
 Ut, sua quid valeant numina, teste probent.
 Sæpe levant pœnas, ereptaque lumina reddunt,
 Quum bene peccati pœnituisse vident.
 Pœnitet o! si quid miserorum creditur ulli,
 Pœnitet, et facto torqueor ipse meo! 60
 Quumque sit exsiliū, magis est mihi culpa dolori;
 Estque pati pœnas, quam meruisse, minus.
 Ut mihi Dī faveant, quibus est manifestior ipse,
 Pœna potest demi, culpa perennis erit.
 Mors faciet certe, ne sim, quum venerit, exsul; 65
 Ne non peccarim, mors quoque non faciet.
 Nil igitur mirum, si mens mihi tabida facta
 De nive manantis more liquecit aquæ.

dere ante altaria Isidis, ei sacrificatum, posteaquam post poenitentiam Dea placata illi veniam dedit.

53. *Alter.*] Scilicet Isiacus sacerdos. *Privatus lumine.* Privatus oculis tanquam perjurus. Quoties enim per Isidem jurantes fidem non servabant, putabantur a Dea visu privari. Juvenal. Sat. xiii. ver. 93. sq:

Decernat quodcumque volet de corpore nostro
Isis, et irato feriat mea lumina sistro :
Dummodo vel cæcus teneam, quos abnega, nummos.

In Anthologia Græca Lucilius:

μὴ καταράσῃ

Τὴν Ἰσιν τούτῳ;

huc et Persius, Sat. v. ver. 186, respexit, apud quem obcurrit,
cum sistro lusca sacerdos.

55. *Talia præconia.*] Talem vocem fatentium sua crimina, et se ita meritos.

56. *Quid valeant sua numina.]* Quid possint Deorum vires. Teste. Aliquo nocente, in quem animadvertebant.

62. *Estque pati pœnas.]* Rationem adsignat, cur magis doleat crimen, quam exilio. Quia magis me angit peccatum meum, quam pœna et exsiliū. *Quam meruisse.* Quam peccatum commisisse, quo videar dignus tali pœna.

63. *Quibus est manifestior ipse.]* In quibus Diis ipse Augustus magis adparet, quia a nobis videtur.

68. *De nire manantis.]* Contabescit animus meus, et dolore colliquescit, ut nix ad ardorem solis. PONT.

Εὗτε χιὼν ὡς τις κατετάκετο μακρὸν νῦφ' Αἴμον.

Theocr. Idyll. viii. ver. 76; et Idyll. xxiii. ver. 31:

Αὐτὸς χιὼν λευκὰ, καὶ τάκεται ἄνικα παχθῆ.

A 2

Estur ut occulta vitiata teredine navis ;
 Æquorei scopulos ut cavat unda salis ; 70
 Roditur ut scabra positum rubigine ferrum ;
 Conditus ut tineae carpitur ore liber ;
 Sic mea perpetuos curarum pectora morsus,
 Fine quibus nullo conficiantur, habent.
 Nec prius hi mentem stimuli, quam vita, relinquunt ;
 Quique dolet, citius, quam dolor, ipse cadet. 76
 Hoc mihi si Superi, quorum sumus omnia, credent,
 Forsitan exigua dignus habebor ope ;
 Inque locum Scythico vacuum mutabor ab arcu :
 Plus isto, duri, si precer, oris ero. 80

EPISTOLA II.

MAXIMO.

MAXIME, qui tanti mensuram nominis imples,
 Et geminas animi nobilitate genus ;

69. *Vitiata teredine naris.*] Inter teredinem et tineam hoc interest, quod altera sit marina, altera terrestris; vide Plinium, lib. xvi. cap. 12. *Teredo* eadem quæ *Termes*. Græcis τερήσων.

71. *Ferrum rubigine roditur.*] Cato de Re Rustica: *Ferrum rubigo interficit.*

72. *Carpitur.*] Consumitur. *Curarum morsus.* Curas cedes adpellat Horat. Gr. θυμοδακεῖς, θυμοβόρονς.

77. *Si Superi, quorum sumus.*] Si Dii, in quorum sum potestate: Augustum autem latenter intelligit.

79. *In locum vacuum.*] In locum carentem areu Scythico: hoc est, in locum magis quietum, et remotum ab hac Seytharum asperitate. *Ah areu*

Scythico. Ab armis Getarum, qui peculiariter areu utuntur.

80. *Duri oris.*] Inverecundi oris.

1. *Maxime.*] Fabius hic Maximus, quem intima familiaritate Cæsari Augusto fuerit conjunctus, non invenitur tamen, quod mireris, apud scriptores ullis functus honoribus. Ad hunc nostrum opinor referenda esse illa Quintiliani, Inst. Orat. vi. 3: "In metalepsin quoque cadit ratio dictorum; ut Fabius Maximus incusans Augusti congiariorum, quæ amicis dabantur, exiguitatein, heminaria esse dixit." De morte hujus Fabii Noster inf. lib. iv; et Plinius, lib. vii. cap. 45. *Heins.* Atqui Glandorpius consulem hunc

Qui nasci ut posses, quamvis cecidere trecenti,
 Non omnes Fabios abstulit una dies ;
 Forsitan hæc a quo mittatur epistola quæras, 5
 Quique loquar tecum, certior esse velis.
 Hei mihi ! quid faciam ? vereor, ne nomine lecto
 Durus, et aversa cætera mente legas.
 Viderit hæc si quis ; tibi me scripsisse fateri
 Audebo, et propriis ingemuisse malis. 10
 Viderit ; audebo tibi me scripsisse fateri,
 Atque modum culpæ notificare meæ.
 Qui, quum me pœna dignum graviore fuisse
 Confitear, possum vix graviora pati.
 Hostibus in mediis, interque pericula versor ; 15
 Tanquam cum patria pax sit ademta mihi :
 Qui, mortis sævo geminent ut vulnere causas,
 Omnia vipereo spicula felle linunt :

Fabium facit A. U. C. DCCXCIII. ut et Lipsius fecit : sed hunc fuisse hujus Fabii patrem docet Masson. in vita Ovidii. *Qui tanti mensuram nominis imples.* Qui nominis magnitudinem æquas, ac superas animi nobilitate. Per mensuram autem tanti nominis, Maximi adpellationem intellige.

2. Genus.] Maximorum familiam.

3. *Quamvis cecidere, &c.*] Bello Etrusco, quod gestum est contra Veientes, quum in acie cecidisset Q. Fabius; vide Florum, libro i. cap. 12. Historiam refert Ovid. in Fast. lib. ii. ver. 196. sqq.

4. *Non abstulit omnes Fabios.*] Non prorsus omnes Fabios delevit. Unus enim ex ea gente, ob impuberem ætatem domi relictus, propagavit genus ad Q. Fabium, qui mora Annibalem freget.

9. *Viderit.*] Quam eleganter dictum sit, plurimis docet Heinsius exemplis.

Recentioris auctoris, non Ovidii est voc. *notificare*, quod versum reddit suspectum. Quare Heinsius ex duobus distichis unum faciendum hoc modo censet. *Videris: audebo tibi me scripsisse fateri.* *Audebo propriis ingemuisse malis :* Aut *Videris hoc ; si quidem tibi me scripsisse fateri Audebo, et propriis ingemuisse malis.* Evidem, quia cod. Erfurt. habet *fatebor* (suprascripto *fateri*) legerem, *scripsisse fatebor.* *Audebo propriis*—sequens autem delerem distichon. Micyllus prius distichon interrogative legit, ut sit oratio dubitantis, et posterius quasi per subjunctionem huic respondeat. HARLES.

15. *Hostibus in mediis.*] In mediis Getis, qui urbem infestant.

17. *Ut geminent causas, &c.*] Ut duplice causa et via lethum adferant, ferro scilicet et veneno.

His eques instructus perterrita mœnia lustrat,
More lupi clausas circueuntis oves. 20
At semel intentus nervo levis arcus equino,
Vincula semper habens irresoluta, manet.
Tecta rigent fixis veluti vallata sagittis,
Portaque vix firma submovet arma sera.
Adde loci faciem, nec fronde, nec arbore læti, 25
Et quod iners hyemi continuatur hyems.
Hic me pugnantem cum frigore, cumque sagittis,
Cumque meo fato, quarta fatigat hyems.
Fine carent lacrymæ, nisi quum stupor obstitit illis,
Et similis morti pectora torpor habet. 30
Felicem Nioben, quamvis tot funera vidit,
Quæ posuit sensum, saxea facta, mali !
Vos quoque felices, quarum clamantia fratrem
Cortice velavit populus ora novo.
Ille ego sum, lignum qui non admittar in ullum :
Ille ego sum, frustra qui lapis esse velim. 36
Ipsa Medusa oculis veniat licet obvia nostris,
Amittat vires ipsa Medusa suas.

20. *More lupi clausas.*] Ovibus enim clausis obambulans lupus insidiari solet.

23. *Tecta infixis sagittis et eminentibus aspera sunt, et hæ ita speciem valli referunt : de fixis confer v. Trist. vii. 17.* Ovid. Epist. iv. 159. *radiis frontem vallatus acutis.* h. e. radios veluti vallos e fronte prominentes habens. HARLES.

29. *Nisi quum stupor.*] Nisi quum mentis torpor, et quasi quædam alienatio a sensu.

31. *Felicem Nioben.*] Niobe filia fuit Tantali et Taygetæ, uxorque Amphionis. Quæ, et orbata viro et filiis,

apud urnas eorum in lapidem versa dirigit. Legito Ovid. in Met. lib. vi. *Quamvis tot funera vidit.* Quamvis viderit tot filios mortuos.

33. *Vos quoque felices.*] Heliades, id est, Solis filias, sorores Phaethontis dicit : quæ, fraterna funera juxta Eridanum deplorantes, conversæ dicuntur in alnos, ut voluit Maro.

37. *Ipsa Medusa oculis.*] Phorcus ex Cetho conjugæ tres habuit filias eximiae pulchritudinis, Euryalem, Sthenionem, et Medusam. Fabulam refert Ovidius, Met. lib. iv.

38. *Amittet suas vires.*] Quia non mutabit me in saxa.

Vivimus, ut sensu nunquam careamus amaro ;
 Et gravior longa fit mea pœna mora. 40
 Sic inconsutum Tityi, semperque renascens,
 Non perit, ut possit saepe perire, jecur.
 At, puto, quum requies, medicinaque publica curæ
 Somnus adest, solitis nox venit orba malis :
 Somnia me terrent veros imitantia casus ; 45
 Et vigilant sensus in mea damna mei.
 Aut ego Sarmaticas videor vitare sagittas ;
 Aut dare captivas ad fera vincla manus :
 Aut, ubi decipior melioris imagine somni,
 Adspicio patriæ tecta relicta meæ : 50
 Et modo vobiscum, quos sum veneratus, amici,
 Et modo cum cara conjugé, multa loquor.
 Sic, ubi percepta est brevis et non vera voluptas,
 Pejor ab admonitu fit status iste boni.
 Sive dies igitur caput hoc miserabile cernit, 55
 Sive pruinosi noctis aguntur equi ;

41. *Sic inconsutum Tityi.]* Tityi
 exemplum docet suum dolorem semper
 renasci. Hic amavit Latonam; propter
 quod, Apollinis telis confixus, et
 hac pœna damnatus apud inferos ad-
 ficitur; ejus jecur vultur exedit. *Tityi jecur.* De quo Virgil. vi. 595:

*Nec non et Tityon, terræ omnipar-
 rentis alumnus,*

*Cernere erat: per tota novem cui ju-
 gera corpus*

*Perrigitur, rostroque immanis vultur
 obuncus*

*Immortale jecur tundens, facun-
 daque pœnis*

*Viscera, rimaturque epulis, habitat-
 que sub alto*

*Pectore: nec fibris requies datur
 ulla renatis.*

43. *Medicinaque publica cura.]*

Somnus enim solet esse curarum me-
 dicina.

45. *Imitantia veros casus.]* Quum
 sint falsa, videntur tamen vera esse.

46. *Et vigilant sensus.]* Et mei
 sensus, inquit, vigilant, somniando ea
 quæ mihi damnum adferunt.

49. *Imagine somni.]* Jucundioribus
 somniis, quibus interdum deludor.
Somni dixit per Synæresin pro *somniis*.
 Ut Virg. Eclog. i. ver. 33: *nec cura
 peculi.* Ludunt nos somnia in utram-
 que partem. *PONT.*

54. *Ab admonitu.]* Post recorda-
 tionem patriæ, amicorum, et conjugis,
 quæ tanquam bona mihi erepta esse
 doleo.

55. *Caput hoc.]* Seipsum designat.

56. *Nocti currus et equi tribuuntur.*
 v. Tibull. iii. 4. 17. ii. 1. 87. *Pruinosi*

Sic mea perpetuis liquefiunt pectora curis,
 Ignibus admotis ut nova cera liquet.
 Sæpe precor mortem ; mortem quoque deprecor
 Ne mea Sarmaticum contegat ossa solum. [idem,
 Quum subit, Augusti quæ sit clementia, credo
 Mollia naufragiis litora posse dari. 72
 Quum video, quam sint mea fata tenacia, frangor;
 Spesque levis, magno victa timore, cadit.
 Nec tamen ulterius quidquam sperove, precorve,
 Quam male mutato posse carere loco. 66
 Aut hoc, aut nihil est, pro me tentare modeste
 Gratia quod salvo vestra pudore queat.
 Suscipe, Romanæ facundia, Maxime, linguæ,
 Difficilis causæ mite patrocinium. 70
 Est mala, confiteor ; sed te bona fiet agente :
 Lenia pro misera fac modo verba fuga.
 Nescit enim Cæsar, quamvis Deus omnia norit,
 Ultimus hic qua sit conditione locus :
 Magna tenent illud rerum molimina numen ; 75
 Hæc est cœlesti pectore cura minor.
 Nec vacat, in qua sint positi regione Tomitæ,
 Quærere, finitimo vix loca nota Getae ;

(sic quoque Bavar. non *pruinosa* uti quædam habent edit.) elegans est epitheton. HARLES.

66. *Male mutando* h. e. qui mutetur cum alio loco, quantumvis malo, legere malit Heinsius, et comparat e Ponto ii. 2. 98. iv. 14. 7. laudat quoque Gronov. Obss. iii. 1. Sed idem sensus emascitur e vulgata lectione, in qua eodd. consentiunt, *male mutato loco* h. e. loco, licet male mutatus sit, modo sit tutior. HARLES.

63. *Salvo pudore.*] Habita pudoris ratione. Quasi dicat, de reditu nul-

lum verbum facies, ni forte velis haberis inverecundus.

69. *Suscipe Romanæ.*] In vulgaris codicibus, novæ hoc Elegiæ exordium est. Nos vetustissinorum exemplarum auctoritatem sumus secuti. HEINS.

75. *Magna molimina.*] Magna pondera reip. hoc est : detinetur Augustus majoribus oneribus, adeo ut, præ illorum magnitudine, non possit his locis, et meis malis cognoscendis vacare. *Illud uimen.* Augustum Cesarem dicit.

Aut quid Sauromatæ faciant, quid Iazyges acres,
 Culataque Oresteæ Taurica terra Deæ; 80
 Quæque aliæ gentes, ubi frigore constitit Ister,
 Dura meant celeri terga per amnis equo.
 Maxima pars hominum nec te, pulcherrima, curant,
 Roma, nec Ausonii militis arma timent.
 Dant animos arcus illis plenæque pharetræ, 85
 Quamque libet longis cursibus aptus equus:
 Quodque sitim didicere diu tolerare famemque;
 Quodque sequens nullas hostis habebit aquas.
 Ira Dei mitis non me misisset in istam,
 Si satis hæc illi nota fuisset, humum. 90
 Nec me, nec quemquam Romanum gaudet ab hoste,
 Meque minus, vitam cui dedit ipse, premi.

79. *Iazyges.*] Qui hodie Transylvani.

80. *Taurica.*] Tauricam Chersonesum intelligit, ubi Iphigenia, Agamemnonis filia, Orestes soror colebatur: cui et naufragos immolabant, et quoscumque Græcos illuc delatos.

81. *Quæque aliæ gentes.*] Ut sunt Jazyges, Getæ, Basternæ, Daci, et Alani Tauris contermini: est autem ordo: et non vacat Augusto quererere quid aliæ gentes faciant, quæ meant, id est, vadunt celeri equo per dura terga amnis, hoc est, Istri, ubi Ister constitutus frigore.

83. *Maxima pars hominum.*] Scribe horum, vel harum, videlicet gentium. HEINS. *Maxima pars hominum.* Quæ gentes supradictæ, sunt ita multæ et bellicosæ, ut Romanam potentiam non curent. Ex quo periculum suum ostendit esse maximum.

88. *Quodque sequens.*] Alia causa etiam dat Scythis animos, quod propter aquarum penuriam non timent, ut

eos hostes insequantur.

89. *Ira viri mitis non me misisset in istam, Si satis hæc illi nota fuisset humus.*] Alterutrum redundat aut τὸ istam, aut τὸ hæc; quæ duo, nisi barbare, non possunt conjungi: pro humus aliquando reponebam humum, in istam humum. Nunc parum abest quin refingendum censeam, non me misisset in Istrum; infra lib. iii. Eleg. iv. 91:

Nec mea verba legis, qui sum submotus ad Istrum:

Trist. lib. ii. 189:

Solus ad egressum missus septemplicis Istri;

Atque ita passim. Præter flumen Istrum, in hoc tractu etiam Ἰστρος oppidum; quod Istrus Latinis. Plinio *Istropolis.* Arriani Periplus ἵστριαν vocat; quo spectat nummus argenteus apud me cum inscriptione ΙΣΤΡΙ ΗΛΩΝ: fuit autem Milesiorum colonia, ut et Tomi. HEINS.

Noluit, ut poterat, minimo me perdere nutu.

Nil opus est ullis in mea fata Getis.

Sed neque, cur morerer, quidquam mihi conperit
actum; 95

Nec minus infestus, quam fuit, esse potest.

Tum quoque nil fecit, nisi quod facere ipse coegi,
Pæne etiam merito parcior ira meo.

Dī faciant igitur, quorum mitissimus ipse est,
Alma nihil majus Cæsare terra ferat. 100
Utque diu sub eo sit publica sarcina rerum,
Perque manus hujus tradita gentis eat.

At tu tam placido, quam nos quoque sensimus il-
Judice pro lacrymis ora resolve meis. [lum,
Non petito, ut bene sit, sed uti male tutius; utque
Exsiliū sævo distet ab hoste meum: 106

93. *Ullis Getis.]* Quasi dieat, Non misit me Augustus Tomon, ut a Seythis interficerer.

97. *Nisi facere quod ipse coegi.]* Nisi quod ego illum compuli, scribendo carmina et præcepta amatoria.

99. *Mitissimus ipse est.] Ille Servii cod. et plurim. edit. Quoruū. Subaudi, Deorum. Augustus nimirum vivens divinos meruit honores.*

101. *Utque diu.]* Sallustius jure dixit, multa cura summo imperio inest, multi ingentes labores. Sarcina p. rer. igitur h.l. est *onus imperii*. Atque Ovidius semet ipse Trist. v. 6. 5. *Sarcinam*, et infra v. 147. uxorem suam, *sarcinam vestram* h.e. *onus*, molestiam vocat. Claudius Civilis quidem in Obss. Belgic. non 1740. tom. i. pag.

142. *loquutionem sarcinam sub aliquo esse*, per se putidam ineptamque cognominat, quoniam ea non supponitur homini, sed imponitur. Idem jam ob-

translatio non maneat intra generis sui cancellos. Sed enim “ videmus, inquit, bonos auctores sæpe abire a translatiis ad vocabula propria. At imperium Rom. esse sub Cæsare recte dictum. Cur non igitur sarcinam imperii? Imo videoas geminas translationes haut raro confundi. Talia sunt: *ignaras terras vomere imbuere* Valer. Flaccus. *Devinctus vulnere amoris Lucretius,* &c. et laudat Gifanii indie. Lucretian. verb. Translationes. Enimvero hac forsitan excusatione ne opus quidem est, si sub eo interpreteris ad *nuntum ejus*: confer Barth. ad Nemesian. i. ver. 3. Quare euidem lectionem in textu receptam, retinem. HARLLS.

104. *Ora resolve.]* Ora aperi, pro me Augustum orando.

105. *Sed uti male tutius.]* Sed petito ut exsilem in loco magis tuto: quod apertius et sequenti carmine indicat.

Quamque dedere mihi præsentia numina vitam,
 Non adimat stricto squallidus ense Getes.
Denique, si moriar, subeant pacatius arvum 109
 Ossa, nec a Scythica nostra premantur humo :
 Nec male compositos, ut scilicet exsule dignum,
 Bistonii cineres ungula pulset equi :
 Et ne, si superest aliquid post funera sensus,
 Terreat hic manes Sarmatis umbra meos.
Cæsaris hæc animum poterant audita movere, 115
 Maxime ; movissent si tamen ante tuum.
Vox, precor, Augustas pro me tua molliat aures,
 Auxilio trepidis quæ solet esse reis :
Adsuetaque tibi doctæ dulcedine linguæ
 Æquandi Superis pectora flecte viri. 120
Non tibi Theromedon, crudusve rogabitur Atreus,
 Quique suis homines pabula fecit equis :

108. *Squallidus Getes.*] Getes im-
 mundus, horridus, et impexus.

109. *Subeam pacatius arrum.*] Ma-
 lim subeant cum uno Hafniensi, ut ad
ossa referatur. HEINS.

111. *Male compositos cineres.*] Male
 sepultos.

112. *Bistonii equi.*] Equi Getarum,
 Thraciam incolentium. Est autem
Bistonum stagnum in Thracia.

113. *Si superest aliquis sensus.*] Si
 superest anima post mortem. An-
 imm autem sempiternam esse, primus
 omnium dixit Pherecydes Syrus, ut
 est auctor Cic. in lib. i. Tusc. Quæst.

116. *Morissent si tamen ante tuum.*] Si
 tamen, o Maxime, ea flexissent an-
 tea mentem tuam ; Horatius, ver.
 102. Art. Poet.

*Si vis me flere, dolendum est
 Primum ipse tibi.*

121. *Theromedon.*] Sic quoque cod.
 Bavar. aliis Therodamas, dicitur fu-
 isse rex Scythæ, qui, ne per insidias

occideretur, leones habuerit, quos hu-
 manis corporibus et sanguine aluerit,
 quo magis savirent. Ovid. in Ibide
 v. 383. HARLES.

Crudusque rogabitur Atreus.] Et
 non rogabis pro me crudelem quem-
 dam, ut fuit Atreus ; Horat. Art.
 Poet. ver. 186 :

*Aut humana palam coquat exta ne-
 farius Atreus.*

122. Diomedes, Bistonum in Thra-
 cia rex, in oppido Tinda habuisse
 equas dicitur, quæ aenea habuerunt
 præsepio, ferreis cateuis propter fero-
 ciam et robur adligabantur, et adve-
 narum corporibus frustulatim concisis
 pascebantur. His ut potiretur Her-
 culles, id quod jusserat Eurystheus,
 proprium iis dominum, Diomedem
 objecit, et fame bestiarum carnibus
 viri, qui nefarium carnis esum illas
 docuerat, expleta, obsequentes deinde
 habuit. Perductas ad se Eurystheus
 Junoni dedicavit, et prosapia harum

Sed piger ad pœnas princeps, ad præmia velox,
 Quique dolet, quoties cogitur esse ferox :
 Qui vicit semper, victis ut parcere posset, 125
 Clausit et æterna civica bella sera ;
 Multa metu pœnæ, pœna qui pauca coercet ;
 Et jacit invita fulmina rara manu.
 Ergo, tam placidas orator missus ad aures,
 Ut propior patriæ sit fuga nostra, roga. 130
 Ille ego sum, qui te colui ; quem festa solebat
 Inter convivas mensa videre tuos :
 Ille ego, qui duxi vestros Hymenæon ad ignes,
 Et cecini fausto carmina digna toro :
 Cujus te solitum memini laudare libellos, 135
 Exceptis, domino qui nocuere suo.
 Cui tua nonnunquam miranti scripta legebas,
 Ille ego, de vestra cui data nupta domo.
 Hanc probat, et primo dilectam semper ab ævo
 Est inter comites Marcia censa suas ; 140
 Inque suis habuit matertera Cæsaris ante ;
 Quarum judicio si qua probata, proba est.

ad Alexandri usque dominatum per-
 mansit, ut Diodor. Sic iv. 15. pag.
 261. narrat. HARLES.

126. *Clausit Augustus Janum Quiri-*
nini, quod signum pacis fuit. Trist.
iii. 1. 44. Virg. AEn. i. 297. HARLES.

127. *Multa metu pœnæ.]* Sic Tacit.
Pœna ad paucos, metus ad plures per-
veniat.

133. *Duxi.]* Broukh. ad Tibull.
 ii. 1. 54. docet, *ducere epico carmini*
potius convenire, dicere autem ut h. l.
rebus momenti levioris. HARLES.

Hymenæon.] Carmen nuptiale. De-
 num autem nuptiarum posuit pro ipso
 epithalamio. De Hymenæo alibi plura
 diximus. *Ad ignes vestros.* Ad vestras
 tædas, quæ nubentibus præferebantur ;

vel, ut potius Burmanno videtur, ad
 vestras aras, ad quas sponsus et sponsa
 sacrificabant et comprecabantur.

140. *Est inter comites Marcia.]*
 Marcia hæc, non Catonis, ut hic Me-
 rula tradit, sed Maximi uxor fuit, id
 quod ex Tacito adparet Ann. i. 5. ubi
 ita legitur : *Quippe rumor incesserat,*
pœnuos ante meuses Augustum electis
consciis, et comite uno Fabio Maximo,
*Planasiam rectum, ad visendum Agrip-*pam, &c.* Quod Maximum uiori Mar-*ciae aperuisse, illam Livia :* gnarum id
Cæsari, &c. Quod autem eadem filia
 fuerit Marcii Philippi, vitrici Augusti,
 ex sexto Fastorum patet. MCVI..*

141. *Matertera Cæsaris.]* Ex Julia
 Cæsaris sorore, et M. Accio Balbo

Ipsa sua melior fama, laudantibus istis,
 Claudia divina non eguisset ope.
 Nos quoque præteritos sine labe peregimus annos :
 Proxima pars vitæ transilienda meæ. 146
 Sed de me ut sileam, conjux mea sarcina vestra est :
 Non potes hanc salva dissimulare fide.
 Confugit hæc ad vos ; vestras amplectitur aras :
 Jure venit cultos ad sibi quisque Deos. 150
 Flensque rogit, precibus lenito Cæsare vestris,
 Busta sui fiant ut propiora viri.

EPISTOLA III.

RUFINO.

HANC tibi Naso tuus mittit, Rufine, salutem,
 Qui miser est, ulli si suus esse potest.

nata est Accia, Augusti mater, quæ, post mariti Octavii mortem, Marcio Philippo nupsit, qui ab Anco Marcio genus traxit. Et ex eodem Philippo, et Acciæ sorore, ac materterea Augusti defuncta, antequam Acciam duceret Philippus, Marciam natam volunt, dicente Ovidio in Fast. Credendum est ergo Ovidium, hic significare suam uxorem tertiam de domo Fabiorum, puellam admodum, primo sororem Acciæ, et Augusti materteram, et Marciaæ matrem coluisse, deinde ejus filiam Marciam.

144. *Claudia.*] Quinta, Vestalis, quum læsæ pudicitiæ argueretur, Matri deûm, cuius simulacrum tunc Romanam advehebatur, obviam ivit, eamque testem pudicitiæ suæ invocans,

navim, in qua dea vehi credebatur, cingulo suo adligatam sola adverso flumine traxit, eoque miraculo famam pudicitiæ recuperavit: vide Fastor. iv. 305. 344. Liv. xxviii. 14. HARLES.

Divina ope.] Auxilio Cybeles, ut suspicionem violatae castitatis poneret.

146. *Est transilienda.]* Est silentio prætereunda: quia paulo ante notatus fui infamia, et relegatus propter præcepta amatoria.

147. *Est vestra sarcina.]* Erat enim ex Maximorum familia.

149. *Vestrar aras.]* Vesta auxilia, vos precando tanquam suos Deos.

* Abest tota hæc epistola a Sarraviano codice. Argentoratensis post proximam epistolam collocabat. HEINS.

- Redditæ confusæ nuper solatia menti
 Auxilium nostris spemque tulere malis.
 Utque Machaoniis Pœantius artibus heros 5
 Lenito medicam vulnere sensit opem :
 Sic ego mente jacens, et acerbo saucius ictu,
 Admonitu cœpi fortior esse tuo ;
 Et jam deficiens, sic ad tua verba revixi,
 Ut solet infuso vena redire mero. 10
 Non tamen exhibuit tantas facundia vires,
 Ut mea sint dictis pectora sana tuis.
 Ut multum nostræ demas de gurgite curæ,
 Non minus exhausto, quod superabit, erit.
 Tempore ducetur longo fortasse cicatrix : 15
 Horrent admotas vulnera cruda manus.
 Non est in medico semper, relevetur ^{multis} ut æger :
 Interdum docta plus valet arte malum.
 Cernis, ut e molli sanguis pulmone remissus
 Ad Stygias certo limite ducat aquas. 20

5. *Utque Machaoniis Pœantius artibus heros.]* Machaonie artes proprie hoc loco accipienda pro iis, quibus Machaon, Æsculapii filius, Philoctetem curavit. Sequitur enim Ovidius eorum opinionem, qui Philoctetem hydræ morsu saucium, coque a Græcis in Lemno relictum, postea, monitu oraculi revocatum, et ad Trojam reversum, a Machaone curatum dicunt.

10. *Venu.]* Pulsus venæ, quam apud nostrum et alios pro arteria debere sumi, docuerunt Jac. Nicolaus Loensis, lib. iv. Miscell. Epiph. 22. et Meibomius ad Cassiodori Formulam Archiatr. 66. *redit* autem ista, quem motum suum, postquam considerat, recipit. *Vinum* in isto casu adhibitum fuisse, docet Seneca Epist. 95. de Beneficiis, iii. 9. Ovid. e Ponto.

iii. 1. 67. sqq. Illud *infuso* huic loco videtur unice aptum. Proprie effertur, ubi agimus de vase, Horat. i. Sat. iii. 56. deinde translatione, si qua est, levi de eo, qui pro vase est, cui potum scil. aut impingas nolenti, aut sumere per se qui nequit, invergas. HARLES.

12. *Sint sana.]* Sint sine dolore.

16. *Vulnera cruda.]* Vulnera recentia. Illoc dicit: recens dolor nullas admittit consolations.

19. *E molli pulmone.]* *Mollem* probe vocat. Vulnerato enim pulmone, homo perimitur: nam spongiosus est, ideoque spiritus capax. *Sanguis.* *Sanguis* ejectus, illato vulnera. *Certo limite.* Vita non ambigua, quia moritur. Ex quo docet causam suam esse perditam, et deploratam.